
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

SETTORE LL. PP. - QUALITA' 
URBANA E AMBIENTALE 

 
Determina R.G. n. 633 del 21-09-2021 R.I. n. 135 del 21-09-2021 

 

Oggetto: 

CODICE CIG: Z4832E62C0 IMPEGNO E AFFIDAMENTO PER IL 
SERVIZIO DI PULIZIA E SPURGO URGENTE DELLA CONDOTTA 
FOGNARIA SITA IN VIA NAZIONALE N. 176 DEL COMUNE DI VILLA 
SAN GIOVANNI. 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2011;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sulla contabilità;  
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 
 
Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
 
Il comma12 
Il comma16 
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore; 
 
Richiamata la Delibera di C.C. n.4 5 del 19/09/2020 Approvazione dello Schema di 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art.11 D.Lgs.n.118/2011); 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 130 del 29/10/2020 Approvazione Piano esecutivo di 
gestione 2020-2022;  
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 134 del 05/11/2020 Approvazione Struttura 
Organizzativa, che prevede in luogo del Settore Tecnico Urbanistico, il Settore Lavori 
Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale ed il Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione 
Territoriale; 
 
Considerato il Decreto Sindacale n. 20 del 13/11/2020 di nomina dello scrivente in qualità 
di Responsabile del Settore lavori pubblici, qualità urbana ed ambientale; 
 
Considerato il Decreto Sindacale n.21/2020, che proroga l’incarico di titolare di Posizione 
Organizzativa allo scrivente fino al giugno 30/06/2021; 
 
 
Considerato il Decreto Sindacale n.17/2021, che proroga l’incarico di titolare di Posizione 
Organizzativa allo scrivente fino al 31/12/2021; 
 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
Premesso 
 

- che un tratto della condotta fognaria comunale che insiste sulla via Nazionale 
all’altezza del numero civico 176 risulta essere completamente otturata causando la 
fuoriuscita di liquame in un canalone di scolo adiacente alla via prima citata; 

 
- che sono numerose le segnalazioni, effettuate dai cittadini, di otturazione della rete 

fognaria posta su via Nazionale all’altezza del numero civico 176; 
 

- che i cittadini residenti in quella zona della città (via Nazionale nei pressi del 
numero civico 176) hanno segnalato la fuoriuscita di liquame e l’odore nauseante 
anche all’ASL - distretto Villa San Giovanni - ASP 5 Reggio Calabria; 

 
 

- che l’otturazione della condotta fognaria, nella via sopra citata, potrebbe provocare 
lo sversamento di liquame in mare attraverso il canalone di scolo delle acque 
meteoriche; 

 
- che questo Settore non è dotato, nel proprio parco mezzi, di autospurgo e canal jet 

di proprietà; 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

 
- che al fine di garantire l’incolumità pubblica e sanitaria questo Settore deve 

provvedere alla pulizia e spurgo del tratto fognario prima citato; 
 

- che questo Settore ha inviato con nota Prot. n. 24854 del 31/08/2021 una 
“Richiesta intervento urgente sulla condotta fognaria (altezza via Nazionale n. 176) 
del Comune di Villa San Giovanni” (art. 36, comma 2 lett. A. del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.) alla ditta CERTER CLEAN S.r.l. con sede legale in Via Bruno Buozzi n. 7, 
89123 – Reggio Calabria (RC); 

 
- che la ditta CENTER CLEAN S.r.l. con nota Prot. n. 24869 del 31/08/2021 ha fatto 

pervenire la propria disponibilità ad effettuare l’intervento urgente richiesto 
proponendo la propria offerta commerciale; 

 
- che l’offerta commerciale proposta, per l’intervento richiesto, dalla ditta CENTER 

CLEAN S.r.l. è pari ad € 140,00 oltre IVA; 
 

- che la ditta CENTER CLEAN S.r.l. con nota Prot. n. 24555 del 26/08/2021 aveva 
già fatto pervenire presso questo Settore la seguente documentazione: 

 
1. Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000) ove si attesti l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione 
ad una procedura d’appalto o concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (corredata da un documento di identità in corso di validità); 

 
2. Autocertificazione antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011) 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio (artt. 46 D.P.R. 
28.12.2000 n. 445); 

 
3. Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della 

Legge 136/2010) per la tracciabilità flussi finanziari; 
 

4. Documento di riconoscimento del legale rappresentate della società e del Custode 
Amministrativo Giudiziario (nominato con Ordinanza del Tribunale di Reggio 
Calabria (Sez. G.I.P. – G.U.P.) trasmessa al Comune di Villa San Giovanni con 
nota Prot. n. 5146 del 24/02/2021; 

 
Accertato che la condotta fognaria comunale che insiste su via Nazionale altezza numero 
civico 176 urge di un intervento di pulizia e spurgo al fine di eliminare l’imminente pericolo 
creatosi; 
 
Accertato che la tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A.; 
 
Visti: 
 

- l’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia; 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

 
- l’art.1, comma 450 della L.N.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che 
i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

 
- l’art.3 della Legge n.136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
- il D.Lgs.n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05 marzo 2008 in materia di 

rischi interferenziali; 
 

- il D.Lgs.n.33/2013 e l’art.29 del D.Lgs.n.50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

 
- le Linee Guida ANAC n.4 adottate con delibera n.1097 del 26/10/2016, aggiornate 

con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al decreto legge 18 aprile 2019, 
n.32, convertito con legge 14 giugno 2019, n.55 riguardanti le procedure sotto 
soglia; 

 
Dato atto: 
 
- che la ditta CENTER CLEAN S.r.l. con nota Prot. n. 24869 del 31/08/2021 ha fatto 
pervenire la propria disponibilità ad effettuare con urgenza l’intervento richiesto da questo 
Settore facendo pervenire la propria offerta commerciale; 
 

- che i prezzi contenuti nella offerta commerciale inviata dalla ditta CENTER CLEAN 
S,r,l, risultano essere congrui rispetto alle altre offerte commerciali pervenuta 
presso questo Settore per altri interventi di pulizia e spurgo della condotta fognaria 
già effettuati; 

 
- che con Ordinanza del Tribunale di Reggio Calabria (Sez. G.I.P. – G.U.P.) 

trasmessa al Comune di Villa San Giovanni con nota Prot. n. 5146 del 24/02/2021, 
per la Ditta in oggetto è stato nominato il Custode Amministrativo Giudiziario; 

 
- che per l’affidamento del l’intervento urgente in oggetto, necessario da effettuare, è 
stata prevista una spesa pari a € 140,00 oltre IVA al 10%; 
 

- di dover pertanto procedere all'affidamento per il servizio in oggetto; 
 

- che il servizio in oggetto del presente atto è riconducibile alla fattispecie di cui al 
comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

 
- che ai sensi della Legge di Stabilità 2016 si è ritenuto ricorrere, ad autonoma 

procedura d'affidamento, prescindendo dal ricorso a strumenti telematici per quanto 
stabilito dalla linea ANAC n. 4 in particolare al paragrafo 4.2.2., essendo il valore 
stimato dell'appalto non superiore ad € 5.000,00, e disporre l'aggiudicazione del 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

servizio in oggetto alla ditta CENTER CLEAN S.r.l.  per un importo netto pari a € 
140,00 oltre IVA al 10%; 

 
- che la spesa totale per il servizio in oggetto è pari a complessivi € 154,00 

compresivi di IVA al 10%; 
 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da 
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 
- che la ditta in oggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi, per come 

evinto dal DURC On Line, allegato presente, nel quale si attesta la regolarità 
contributiva sino al 14/10/2021; 

 
- che il servizio urgente rientra nella fattispecie di quei servizi essenziali per la 

salvaguardia dell’igiene pubblica e della pubblica incolumità; 
 

- che per le ragioni sopra descritte non è possibile procedure in dodicesimi 
all’impegno di spesa per il servizio in oggetto; 

 
Dato atto che l’art.32 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce: 
 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può 
procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

 
- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire l’intervento d pulizia, 
spurgo urgente e necessario sulla condotta fognaria di competenza del Comune di 
Villa San Giovanni posta su via Nazionale all’altezza del numero civico 176 al fine 
di garantire il corretto defluire del liquame nella condotta stessa eliminando lo 
sversamento del liquame nel canalone di scolo adiacente; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
d.lgs. n.267/2000; 
 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 81/2008, non si rende la redazione 
del DUVRI poiché le attività del servizio non interferiscono con altre attività lavorative di 
questa Amministrazione, e non sono stati rilevati rischi ulteriori rispetto a quelli specifici 
dell’attività propria dell’operatore economico; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa che qui si intendono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

1. di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016, per il servizio urgente in oggetto al fine di effettuare un intervento urgente 
di pulizia e spurgo sulla condotta fognaria di competenza del Comune di Villa San 
Giovanni (RC) posta su via Nazionale all’altezza del numero civico 176; 

 
2. di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

50/2016, per il servizio in oggetto; 
 

3. di aggiudicare il suddetto appalto alla ditta CERTER CLEAN S.r.l. con sede legale 
in Via Bruno Buozzi n. 7, 89123 – Reggio Calabria (RC), P.Iva 02499150809 per un 
importo netto di € 140,00 oltre IVA 10%, pari a complessivi € 154,00; 

 
4. di impegnare la somma di € 154,00 complessiva di IVA al 10% in favore della ditta 

CERTER CLEAN S.r.l. che trova capienza nel redigendo bilancio di previsione 
2021-2023 come descritto nella seguente tabella: 
 

Somma € Capitolo Denominazione Cap.. 

154,00 Cap. 10940303/1 Spese per la gestione del 
sevizio fognature comunali 

TOT: € 154,00 IVA 
inclusa 

 

 
5. di dare atto che questo Ente è già in possesso del DURC On Line, allegato alla 

presente, della ditta CENTER CLEAN S.r.l., a mezzo del quale si attesta la 
regolarità contributiva sino al 14/10/2021; 

 
6. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della Lettera Commerciale, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 

7. di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L.n.187/2010, convertito con 
modificazione in legge n.217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle 
Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa indicate nel presente 
atto, è stato assegnato ii seguente CIG: Z4832E62C0; 

 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

7 

8. di individuare ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 quale Responsabile Unico 
del Procedimento il Responsabile del Settore lavori pubblici, qualità urbana ed 
ambientale, arch. Bruno Doldo; 

 
9. di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Bruno Doldo; 
 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai sensi 
dell'art. 76 del D.lgs. 50/2016, è possibile fare ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 
comunicazione. 

 
Di dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza, 
nell’Apposita Sezione Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Doldo Bruno 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 633 del 21-09-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

8 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   259 del 21-09-2021 a Competenza   CIG Z4832E62C0 

5° livello 09.04-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

Capitolo   10940303 / Articolo     1 
SPESE DI GESTIONE SERVIZIO FOGNATURE - SERVIZI PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Causale CODICE CIG: Z4832E62C0 IMPEGNO E AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA E SPURGO 
URGENTE DELLA CONDOTTA FOGNARIA SITA IN VIA NAZIONALE N. 176 DEL COMUNE DI VILLA SAN 
GIOVANNI. 

Importo 2021 Euro 154,00 

Beneficiario     97515  CENTER CLEAN S.R.L. 

 

 
LÌ,      21-09-2021     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to Dott.ssa Rosa Chiappalone 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    07-10-2021   . 
 
 

LI,      22-09-2021     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


